
Università per Stranieri di Perugia 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 

www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746236-215-658 

E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 

 

            DR. n. 49 del 09/02/2026 

 

IL RETTORE 

 
Premesso che con Deliberazione del Senato Accademico n. 9 e Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 11, nelle rispettive sedute del 27 gennaio 2026 e 28 gennaio 2026 è stata 

approvata l’istituzione e l’attivazione della II edizione del Corso di formazione «Il Principio DNSH: 

applicazione e finanziamenti dell’Unione Europea» a.a. 2025/2026;  

 

Richiamati: 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario”, nel testo vigente; 

• lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR. n. 80 del 13 aprile 2012, nel 
testo vigente; 

• il Regolamento di Ateneo, emanato con DR n. 46 del 14 febbraio 2024, nel testo vigente; 

• il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, emanato con DR. n. 257 del 21 novembre 2012, 

nel testo vigente; 

• il Regolamento di Ateneo per la disciplina di Master universitari, Corsi di perfezionamento/alta 
formazione, Corsi di formazione e aggiornamento, emanato con D.R. n. 96 del 25.03.2024, nel 
testo vigente; 

 

DECRETA 

 
Di emanare il seguente Bando di ammissione alla II edizione del Corso di formazione “Il Principio 

DNSH: applicazione e finanziamenti dell’Unione Europea”, A.A. 2025/2026. 

 

 
Art. 1 – PRESENTAZIONE DEL CORSO 

 

Il Corso “Il Principio DNSH: applicazione e finanziamenti dell’Unione Europea”, che ha un duplice scopo di 

ricerca e di divulgazione, si pone i seguenti obiettivi specifici: 

• fornire una comprensione del principio DNSH, partendo dalla sua applicazione pratica e dalla 
rendicontazione nei progetti, e del suo ruolo nel contesto della sostenibilità e della finanza. 

• analizzare l'evoluzione del principio DNSH e le sue implicazioni con l'introduzione del Fondo Sociale 
per il Clima. 

• dotare i partecipanti di strumenti e metodologie per valutare l'impatto ambientale e sociale dei 
progetti, con un focus sulla rendicontazione conforme ai requisiti DNSH. 

• promuovere l'integrazione del principio DNSH nelle decisioni di investimento e nelle strategie 
aziendali, considerando le opportunità offerte dal Fondo Sociale per il Clima. 

• illustrare l’applicazione del principio DNSH a progetti, inclusi quelli finanziati dal PNRR, attraverso 

casi di studio significativi, anche con un'attenzione specifica alle sfide e alle soluzioni legate al Fondo 
Sociale per il Clima. 

 

Il Corso è erogato dall’Università per Stranieri di Perugia, nell’ambito del Progetto “FENICE - 

Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi formativi su turismo, 

enogastronomia, sostenibilità e culture digitali” (CUP E67G23000210001), finanziato dal Bando 

Ricerca Sisma 2016 – Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 283/2021. 

 

http://www.unistrapg.it/
mailto:ricerca@unistrapg.it


Università per Stranieri di Perugia 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 

www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746236-215-658 

E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 

 

Art. 2 – DESTINATARI E OBIETTIVI FORMATIVI 

 

Il Corso prevede un numero minimo di 10 e massimo di 30 laureati, che siano professionisti o provenienti 
da pubbliche amministrazioni o imprese, interessati a comprendere e applicare pratiche di investimento 

ecosostenibile e a gestire le complessità del DNSH nel contesto del Fondo Sociale per il Clima, in possesso 
di un Diploma di Laurea triennale in una qualsiasi classe di laurea. 

Il Corso è progettato per fornire le competenze essenziali per valutare e implementare progetti e 

investimenti in linea con la sostenibilità ambientale, nonché per fornire una comprensione approfondita del 
principio DNSH, cruciale nel contesto della finanza sostenibile e dell'attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR). Il corso mira a fornire ai partecipanti una comprensione del principio DNSH, 
con un focus specifico sulla sua applicazione e rendicontazione nel contesto del PNRR e sul suo ruolo 

emergente nel Fondo Sociale per il Clima. L'obiettivo è promuovere decisioni progettuali, di investimento e 

di business che rispettino standard di sostenibilità, tenendo conto anche delle nuove prospettive offerte dal 
Fondo Sociale per il Clima. 

Il principio "non arrecare un danno significativo" ("Do No Significant Harm", DNSH), è diventato un pilastro 
fondamentale nelle politiche di sostenibilità e finanziamento, specialmente nell'ambito del Green Deal 

Europeo e del Regolamento dell'UE sulla Tassonomia.  
La formazione si propone quindi di promuovere l'integrazione del principio DNSH nelle decisioni 

amministrative e nelle strategie aziendali, fornendo ai partecipanti strategie, strumenti e metodologie per 

realizzare progetti concreti nelle loro realtà operative.  

 

Art. 3 – MODALITÀ DI SVOLGIMENTO, DURATA E SEDE 

 

Il Corso si svolgerà nei giorni 16 e 17 aprile 2026, per una durata complessiva di 16 ore e sarà erogato in 

presenza. La frequenza è obbligatoria e non sono consentite assenze. 

La sede del Corso sarà a Norcia (PG), presso il DigiPASS in Via Solferino. 

 

 

Art. 4 – PROGRAMMA 

 
Il programma prevede un unico Modulo didattico “Il Principio DNSH: applicazione e 

finanziamenti dell’Unione Europea” e verterà sugli argomenti di seguito dettagliati: 

 

IL PRINCIPIO DNSH: APPLICAZIONE E FINANZIAMENTI DELL’UNIONE EUROPEA 

Gli atti fondamentali dell’UE sulla transizione ecologica (1 ora – mattina 16/04/2026) 

Il Green Deal dell’Unione Europea (1 ora – mattina 16/04/2026) 
Gli atti dell’UE sul principio DNSH (1 ora – mattina 16/04/2026) 
Il Fondo Sociale per il Clima (1 ora – mattina 16/04/2026) 

Il recepimento del principio DNSH in Italia (1 ora – pomeriggio 16/04/2026) 
Il contenuto della Guida operativa DNSH del MEF-RGS (1 ora – pomeriggio 16/04/2026) 

Le Schede tecniche del principio DNSH: settore costruzioni (2 ore - pomeriggio 16/04/2026) 

Le Schede tecniche del principio DNSH: settori infrastrutture e idrogeno (2 ore - mattina 17/04/2026) 
Le Schede tecniche del principio DNSH: finanziamenti a imprese e ricerca (1 ora - mattina 17/04/2026) 
La rendicontazione dei progetti finanziati (2 ore - mattina e pomeriggio 17/04/2026) 

Casi di studio e applicazioni pratiche del DNSH. Progetto finale (3 ore - pomeriggio 17/04/2026) 

 
 

 

http://www.unistrapg.it/
mailto:ricerca@unistrapg.it


Università per Stranieri di Perugia 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 

www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746236-215-658 

E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 

È prevista un’attività progettuale finale, consistente nella valutazione DNSH di un progetto o 

investimento proposto. 

La frequenza delle attività formative è obbligatoria per l’intera durata del corso (non sono consentite assenze 

alle 16 ore di lezione). 

Il rilascio di un Attestato di frequenza è subordinato al rispetto dell’obbligo di frequenza (16 ore totali) e alla 

partecipazione dell’attività progettuale finale. 

 

 

Art. 5 – CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI (CFU) 
 

Il Corso non prevede il rilascio di Crediti Formativi Universitari (CFU).  

 

Art. 6 – REQUISITO DI PARTECIPAZIONE 

 
Per l’ammissione al Corso è necessario essere in possesso di un Laurea triennale in una qualsiasi classe di 

laurea. 

Per i titoli di studio esteri in base all’art. 2 della Legge 148/2002 “La competenza per il riconoscimento dei 

cicli e dei periodi di studio svolti all'estero e dei titoli di studio stranieri, ai fini dell'accesso all'istruzione 

superiore, del proseguimento degli studi universitari e del conseguimento dei titoli universitari italiani, è 

attribuita alle Università ed agli Istituti di istruzione universitaria, che la esercitano nell'ambito della loro 

autonomia e in conformità ai rispettivi ordinamenti, fatti salvi gli accordi bilaterali in materia”. 

Ai fini del riconoscimento il candidato in possesso di titolo estero dovrà allegare alla domanda di 

partecipazione la documentazione indicata all’art. 9. 

 

Art. 7 - POSTI DISPONIBILI E CRITERI DI AMMISSIONE 

 

Il Corso è a numero chiuso e prevede un numero massimo di 30 posti disponibili. È previsto un numero 
minimo di 10 iscritti per l’attivazione del Corso. 

Per l’ammissione dei candidati saranno applicati i seguenti criteri di priorità, in coerenza con il citato Bando 

Ricerca Sisma 2016: 

1. residenza nel territorio del cratere sismico del Centro Italia del 2016, con priorità a coloro che, per il 

criterio indicato, siano residenti nei Comuni più colpiti nell’area del Cratere, come individuati 

all’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 101 del 30 aprile 2020; 

2. lavoro presso imprese/studi professionali con sede operativa nei Comuni nell’area del Cratere 2016, 

individuati come da allegati 1, 2 e 2-bis del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229; 

3. qualora il numero di coloro che soddisfano il requisito n.1 e 2 non copra tutti i 30 posti, per i rimanenti 

posti disponibili sarà considerato l’ordine cronologico di arrivo della domanda di ammissione, secondo le 

seguenti priorità: 

- candidati laureati residenti (secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda); 

- candidati laureati lavoratori (secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda); 

- altri candidati laureati (secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda).  

 
Art. 8 – CONTRIBUTI DI ISCRIZIONE 

 

L’iscrizione al Corso è gratuita. 
Ai corsisti saranno offerti coffee break e light lunch nei due giorni di svolgimento delle attività didattiche. 

 

 

http://www.unistrapg.it/
mailto:ricerca@unistrapg.it


Università per Stranieri di Perugia 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 

www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746236-215-658 

E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 

Art. 9 – DOMANDA DI AMMISSIONE 

 

La domanda di ammissione al Corso dovrà essere presentata utilizzando lo schema di cui all’allegato A al 

presente bando, e trasmessa:  

 per posta elettronica certificata al seguente indirizzo: protocollo@pec.unistrapg.it. 

Ciascun/a candidato/a potrà inviare solo la propria domanda di ammissione alla selezione dal proprio 

indirizzo PEC, e non verranno considerate valide le domande trasmesse da indirizzi di posta elettronica 

ordinaria (non certificata);  

 oppure mediante spedizione postale tramite raccomandata con avviso di ricevimento; 

 oppure consegnata direttamente presso l’Università per Stranieri di Perugia, Piazza Fortebraccio, 4 – 

06123 Perugia, nei seguenti giorni e orari: dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.00. 

La domanda dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 20 marzo 2026. 

Non verranno accettate le domande pervenute oltre detto termine anche se inviate precedentemente.  

La validità della trasmissione e ricezione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 

rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di 

posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11.02.2005 n. 68.  

L’Amministrazione è autorizzata ad utilizzare, per ogni comunicazione, la posta elettronica certificata (PEC) 

con piena efficacia e garanzia di conoscibilità degli atti trasmessi da parte del/la candidato/a.  

L’Università non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i file trasmessi tramite PEC non siano 

leggibili.  

L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la mancata ricezione di domande derivante da 

responsabilità di terzi o da cause tecniche che rendessero impossibile la trasmissione.  

Al fine di accertarsi dell’effettiva ricezione, gli/le interessati/e possono rivolgersi direttamente al Servizio 

segreteria D.G. e protocollo (tel. 075.5746222). 

Le domande di ammissione si considerano prodotte in tempo utile nel caso di presentazione diretta, dalla 

data e dal numero di acquisizione al protocollo; se spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento 

entro il termine indicato, farà fede il timbro e la data dell’ufficio postale accettante. 

Alla domanda (Allegato A) dovrà essere allegato, pena l’inammissibilità della domanda stessa, quanto 
segue:  

- copia del documento di riconoscimento in corso di validità;  

- curriculum vitae, datato e firmato. 

Nella domanda i candidati dovranno dichiarare, nell’apposita sezione, il possesso del requisito di 
partecipazione (cfr. articolo 6). 

La domanda è a tutti gli effetti di legge un’autocertificazione dei dati contenuti in essa e nei documenti 
allegati, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese nella domanda di ammissione al Corso. 

Qualora un candidato trasmetta più di una domanda di ammissione, l’Università per Stranieri di Perugia 

prenderà in considerazione, ai fini della selezione e della predisposizione dell’elenco degli ammessi al Corso, 

esclusivamente l’ultima domanda trasmessa dal medesimo candidato. 

I candidati in possesso di un titolo estero dovranno allegare uno tra i seguenti documenti: 

- copia del Diploma Supplement (DS) rilasciato dall’Università in cui il titolo è stato conseguito, redatto in 
lingua italiana o in lingua inglese; 

- copia del certificato di laurea rilasciato dall’Università in cui il titolo è stato conseguito, tradotto in lingua 
italiana o in lingua inglese (traduzione ufficiale); 

- copia della Dichiarazione di Valore rilasciata dalla Rappresentanza Diplomatica italiana presente nel Paese 

in cui il titolo è stato conseguito; 
- attestazione del centro ENIC-NARIC italiano (CIMEA). 

 
 

http://www.unistrapg.it/
mailto:ricerca@unistrapg.it
mailto:protocollo@pec.unistrapg.it


Università per Stranieri di Perugia 
Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio, 4 
06123 Perugia – Italia 

www.unistrapg.it 

SERVIZIO RICERCA 
Telefono +39 075 5746236-215-658 

E-mail ricerca@unistrapg.it 

 

 

Art. 10 – PUBBLICAZIONE ELENCO AMMESSI E IMMATRICOLAZIONE  

 

Successivamente alla data di scadenza indicata all’art. 9, fissata al 20 marzo 2026, ore 13:00, sarà: 

- verificata l’ammissibilità delle domande di partecipazione pervenute entro il termine, in base ai requisiti di 

ammissione indicati all’articolo 6; 

- stilato l’elenco degli ammessi, in base ai criteri indicati all’articolo 7. 

L’elenco degli ammessi sarà pubblicato entro il 3 aprile 2026 nella sezione del Corso all’interno della 

pagina web dedicata al progetto “FENICE”, al seguente link: https://www.unistrapg.it/it/progetto-fenice. 

La suddetta comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti e non saranno inviate comunicazioni 

personali. 

L’elenco riporterà il numero di protocollazione delle domande di partecipazione ammesse, nel rispetto della 

normativa vigente in materia di privacy. 

I candidati ammessi che intendano rinunciare alla partecipazione sono tenuti a comunicarlo entro il 8 aprile 
2026, inviando un’e-mail all’indirizzo protocollo@unistrapg.it 

I candidati ammessi che non abbiamo comunicato la propria rinuncia entro detto termine verranno 
immatricolati all’Università per Stranieri di Perugia. 

Gli eventuali posti resisi vacanti saranno riassegnati mediante scorrimento dell’elenco degli ammessi e i 
subentranti riceveranno una comunicazione all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di 

ammissione al Corso, con valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

Art. 11 – ORGANI DEL CORSO  

 
Gli Organi del Corso sono: 

 Direttore: 

prof. Francesco Asdrubali, Professore ordinario di Fisica Tecnica Ambientale (ING-IND/11) presso 
Università per Stranieri di Perugia. 

 Comitato Scientifico: 

- Francesco Asdrubali, Professore ordinario (ING-IND/11) presso Università per Stranieri di Perugia  
- Maura Marchegiani, Professore associato (IUS/13) presso Università per Stranieri di Perugia  

- Urbano Barelli, Presidente Gesenu.  

 
Art. 12 -  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente bando è finalizzato a tutte le attività connesse 

all’accesso ad un Corso post lauream dell’Università per Stranieri di Perugia, come descritto 

nell’informativa pubblicata all’indirizzo:  

https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/documentazione/privacy/informativa-master.pdf 

 
Art. 13 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi di quanto disposto dalla Legge 241/1990, capo II, e successive modifiche e integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Cristina Mercuri, Responsabile del 

Servizio Ricerca. Referente organizzativo del Corso è la dott.ssa Alessia Ascani. 

E-mail: alessia.ascani@unistrapg.it; ricerca@unistrapg.it 

Telefono: +39 075 5746236 

IL RETTORE 

Prof. Valerio De Cesaris 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

http://www.unistrapg.it/
mailto:ricerca@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it/it/progetto-fenice
mailto:protocollo@unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/sites/default/files/docs/documentazione/privacy/informativa-master.pdf
mailto:alessia.ascani@unistrapg.it
mailto:ricerca@unistrapg.it

